ぬかのめ

生涯学習館だより

新年度のごあいさつ

新緑の候、糠野目地区の皆様にはますますご健勝のことと
お喜び申し上げます。
この度ご縁があり４月より区長会長に就任しました。不慣

れな点もございますが、皆様のお力をお借りして「安全・安
心に住める地域づくり」を目指し精一杯努めてまいりますの
で、ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

４月１６日（水）
区長会総会を行いました

令和６年度は、時代の流れに
向き合いながら自治会本来の
運営目的である会員相互の親
睦と、安全安心な地域づくりに
努めました。令和7年度も皆様
からご意見をいただきながら事
業を実施していきます。

令和７年5月1日号

発行：生涯学習館
高畠町福沢南9-2
℡ 57-3505

【 区長会 】
会長 宮川 久史（本町）
副会長 原田 茂隆（駅前）

【 公民館連絡協議会 】
会長 山木 和彦（上山崎）
副会長 近野 和博（上平柳）

【 子ども会育成会連絡協議会 】
会長 遠藤 由美（上平柳）
副会長 伊藤 唯 （夏刈）

【 消防団第６分団 】
分団長 後藤 一仁（下町）
副分団長 竹田 有騎（津久茂）

令和７年度 各団体長

【 環境衛生組合 】
会長 伊藤 尚輝（沢口）

【 防犯協会糠野目支部 】
支部長 平林 篤（石岡）

【 交通安全協会糠野目支部 】
支部長 遠藤 忠宏（上町）

【 交通安全母の会 】
会長 渡部美由紀（共栄）

【 食生活改善推進委員会 】
会長 稲村 友子（西町）

1年間よろしくお願いいたします

区長会長 宮川 久史 （本町）

令和７年度 糠野目地区事業運営委員会委員
レクリェーション大会、地区文化祭、卓球大会など、様々な行事を開催する中で、
皆様の知恵とアイデアを活かしたよりよい事業の運営を図ることや、将来の地区
づくりを進めるために設置している委員会です。

役 職 氏 名 職 名

委員長 秋生 嘉弘 スポーツ推進委員

副委員長 清澤 穣 青少年育成推進員

幹 事 安部 正彦 スポーツ推進委員

〃 市川 穂波 地区選出委員

〃 山中 洋一 地区選出委員

監 事 高橋 正昭 糠野目小学校校長

〃 遠藤 由美 子ども会育成会連協会長

委 員 宮川 久史 区長会長

〃 山木 和彦 公民館連協会長

〃 小林 則昭 地区選出委員

▼令和７年度の区長のみなさん

役 職 氏 名 職 名

委 員 中根 宗一 地区選出委員

〃 小枝 宏行 地区選出委員

〃 佐藤 敏朗 地区選出委員

〃 福地 昭男 地区選出委員

〃 竹田 茂則 地区選出委員

〃 成川 岱志 地区選出委員

〃 久米 修 地区選出委員

〃 梅影 雪江 青少年育成推進員

〃 内堀 宏佳 スポーツ推進委員

〃 安部 美紀 スポーツ推進委員

（新）館長代理 相良 優樹

（前）館長代理 二宮 栄市

着任のごあいさつ

４月から生涯学習館でお世話になっている相良優樹と申します。
亀岡地区出身で、現在は糠野目の西町に住んでいます。妻と２歳
の子どもとの３人暮らしです。小学校の時は、高畠ＮＢＣスポ少
で活動していました。着任してまだ日が浅いですが、地域活動に
熱心に取り組まれている方との出会いを通し、住みよい地域づく
りに貢献したいという決意を新たにしているところです。まずは、
皆様と顔の見える関係を築くことを目標に頑張りたいと思います。
いつでも学習館へお越しください。

離任のごあいさつ

さがら ゆうき

にのみや えいいち

着任・離任のご挨拶

この度の人事異動で、農林課に異動になりました。地区の皆さ
まには大変お世話になりました。４年間でありましたが、地区の
皆さま方からご協力をいただき、各種事業が実施できましたこと
心より感謝申し上げます。改めて人と人との繫がりが、大切だと
感じました。今後は地区住民として、事業に参加していきたいと
思います。これからの糠野目地区の益々のご発展と皆さま方のご
健康とご多幸をご祈念いたします。

５月の行事予定

日
曜
日

内 容 時 間 場 所

７ 水 かっぱクラブ応急手当講習会 １３：15～１４：45 多目的ホール

７ 水 かっぱクラブサポーター会議 １５：００～１６：００ 多目的ホール

14 水 放課後子ども教室「かっぱクラブ」 放課後～17：00 生涯学習センター

19 月 子ども会育成会連協役員会 19：00～20：00 研修室１

21 水 放課後子ども教室「かっぱクラブ」 放課後～17：00 生涯学習センター

2４ 土
区長会及び民生委員児童委員
との懇談会

１６：00～１８：００ 多目的ホール

２８ 水 放課後子ども教室「かっぱクラブ」 放課後～17：00 生涯学習センター

４月１９日（土）番所橋たもとで恒例
の花見の会を開催し、４２名のみなさん
にご参加いただきました。ちょうど見頃
となった桜を見ながらおだんごやお酒に
舌鼓を打ち、和気あいあいと交流を深め
ました。気持ちの良い春風がそよぎ絶好
のお花見日和となりました。

最高のお花見日和
～4/19 花見の会～

日時：５月11日(日)
10時～正午

集合場所：生涯学習館
集合時刻：午前10時
参加費 ：無料
持ち物 ：なし

高 畠 駅 周 辺 散 策
～まほろばの里の空気を

いっぱい吸おう～

犬の飼い主には、狂犬病予防法により年１回
の狂犬病予防注射が義務付けられています。
必ず接種させてください。

🐾糠野目会場日時

5月16日（金）13時30分～14時30分

🐾場所：生涯学習館 正面入口前

※犬を制御できる方が連れてきてください。

🐾問合せ：町民課 📞５２－１５９６

犬を飼っているみなさんへ

狂犬病予防注射を
お忘れなく！

和楽茶の間
２日（金） ９日（金）
１６日（金）１８日（日）
２３日（金）３０日（金）

時 間：10時～15時
場 所：高橋建設東側借家
問合せ：福祉課

📞52-4478

諸般の事情により変更になる
場合があります。

◀烏帽子山公園
◀お花見ピクニック
金子 晃さん

◀春の山腹
◀山里の春
渡部 文男さん

🖊作品ご紹介📸 素敵な作品をありがとうございます

犬の飼い主のみなさんへ

散歩をする時は、
フンを持ち帰る道具を持っていき
責任を持って持ち帰りましょう。

▼シャクナゲ
服部二千百さん

サークルフレンズさん

おりがみかぶと

お知らせ

笑って♪歌って♪笑いヨガ

●日時／６月４日（水）１０時３０分～正午

●講師／笑いヨガティーチャー うっちー 氏
●場所・申込・問合せ先／生涯学習館

まつかわ講座

笑いを呼吸法ととらえ、シンプルな笑いの
体操と組み合わせることで、自然に遊び心を
呼び覚まします。笑いあふれる毎日を目指し
て、ぜひご参加ください！

●申込締切／６月３日（月）
●当日飛び入り参加も大歓迎！

場 所 湯るっとパークゴルフ場

曜 日 毎週水曜日（コース内あずま屋に午前９時まで集合）

持ち物 クラブ、ボール（レンタルの場合は３１０円）

費 用 年会費：２,０００円 プレー費：５００円

一本のクラブで変化に富むコースを、ゴルフのようにプレーします。
会員が説明しますので気軽に覗いてください。

高畠パークゴルフ協会
【問合せ先】土屋 📞０２３８(５２)１５９５募 集

おくりもの
ありがとう